
 ْـ7:93 -و 8172نسُخ  – 71انعذد/                                                يجهخ َسك                     

 
 

231 

 
 حزيبٌ الأيزبو يٍ ثيئبرٓى الأسزيخ ٔاَعكبسّ عهٗ سهٕكٓى الاجزًبعي

 ) دراسة هيذاًية في دار الذولة للبراعن / ديالى(
 

 م. دنيا جليل إسماعيل 
 م.قيس احمد محمود

 الاساسيةكلية التربية  /جامعة ديالى
 هلخص البحث 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

ABSTRACT 
The current research aims to identify the orphans deprived of 

family environments and reflection on social behavior in a field 
study in the state House of buds / Diyala 
     It has been prepared for this purpose a questionnaire consisting 
of (25) paragraph to all the orphans of beneficiaries in the House 
State of the sprouts / Diyala, totaling (15) beneficiary, has 
introduced Search effects and behavioral problems that are reflected 
on the social behavior of orphans deprived of family environments, 
a lack of ability to adapt and create social relationships with others 
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and central reference of (2.6), he has no desire to play and interact 
with others and tends to play alone, missing the feeling of love and 
compassion and feel of isolation and loneliness and characterized 
his sadness and gloom, suffering from a psychiatric illness show 
symptoms of neurotic, feel concerned and constant fear and had no 
self-confidence, social behavior is characterized by aggressiveness 
and anger as well as his feelings of guilt and self-contempt and 
shock deprivation of a family environment, as well as a penchant for 
lying, cheating and stealing others' needs has got a center-weighted 
amount (1.3) 
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 انتؼرٌف ببنبحث
 يشكهت انبحث 

John Bolin
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 أهًٍت انبحث: 

هدف انبحث:

 تحدٌد انًصطهحبث: 
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:رابؼبً: انًشكلاث انسهىكٍت
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خبيسبً: انًؤسسبث الإٌىائٍت: 

 انفصم انثبًَ
 أدبٍبث َظرٌت ودراسبث سببقت
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َىاع انحريبٌ: أ

  

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

هاَلَ الْيَتِينِ إِلاَّ بِالَّتِي هِيَ وَلاَ تَقْرَبُواْ }

 (151{)الإنعام:  أَحسَْنُ حَتَّى يَبْلُغَ أشَُدَّهُ
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





 

 

 

 

 

  

 

 

 رػبٌت الأٌتبو فً الإسلاو:

 


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



 

 

 

 حبجبث الأطفبل الأٌتبو انًحرويٍٍ يٍ انبٍئت الأسرٌت: 

 



 

 

 

 

 

 


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

 

 اَثبر انًترتبت ػهى انحريبٌ: 

(Ahmad & 

mohammed ,1996:P.46)
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7. 

. 

 يؤسست رػبٌت الأٌتبو دار اندونت نهبراػى / دٌبنى: 
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 انؼىايم انًؤثرة فً َتبئج انحريبٌ

 

 

 

 

 

Shafar
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Anthony,1976: P.115 

 كلاث انسهىكٍت: انتصٍُف انُفسً انتربىي  نهًش

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 انًشكلاث انسهىكٍت
 أولا: انُشبط انزائد : 

 ثبٍَبً: انؼدواٌ:



 ْـ7:93 -و 8172نسُخ  – 71انعذد/                                                يجهخ َسك                     

 
 

245 

 أشكبل انسهىك انؼدواًَ
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Ahmad & mohammed, 1996: 

P.48) 

 

 

 

 

NeuroticismNeurosis

Stress

 ثبٍَبً: دراسبث سببقت  
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 

 

 

 

 

 

 أسريا الوحروهيي للأطفال الٌفسي للتكويي عاهلية دراسة" : ( 1993 ) يَٕس دراسخ 

 شخصيخ سًبد عهٗ انزعزف إنٗ انذراسخ ْذفذ "الحرهاى هي هختلفة ضوء أًواط في

    .          الأطفبل

          

           

      .    ( 

425 )          

          :   

         :    

    : 

 نصبنح ، انخبيسخ ٔثعذ لجم انًحزٔييٍ ثيٍ إحصبئيب دانخ فزٔق ٔجٕد 

 انخبيسخ لجم انًحزٔييٍ

 ٔالاضطزاة ، الاجزًبعي انزٕافك سٕء ، الاَطٕاء : انسهجيخ انسًبد في .. 
 انًحزٔييٍ ٔنصبنح

 ٔيزغيزارًٓب ٔالاجزًبعي انشخصي انزكيف في انخبيسخ ثعذ .
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 Spigelman, 1991

Rorschach

 

 "الأطفال سلوكيات على واًعكاساته الأم هي الحرهاى"  Tifany :دراسخ 

 سهٕكيبد الأطفبل، عهٗ انحزيبٌ ٔاَعكبسبد الأو يٍ انحزيبٌ أثز دراسخ إنٗ انذراسخ ْذفذ

 لجم انًذرسخ يب ٔفززح انًشي عًز في طفلا ( 80 ) لٕايٓب الأطفبل يٍ عيُخ إنٗ انذراسخ أجزيذ

 آثبؤْى ٔكبٌ شٓزا ( 34 ) ثًزٕسط شٓزا ( 62 ) إنٗ ( 12 ) ثيٍ أعًبرْى ٔرزأحذ

 : يجًٕعزيٍ إنٗ انعيُخ رمسيى رى ، يزٕسطخ طجمخ ٔيٍ يخزهفخ عزليخ يجًٕعبد يًثهٌٕ
 طفلا (40) ٔعذدْب ٔاحذح يزح، ٔالاَفصبل انحزيبٌ نخجزح رعزضذ يجًٕعخ ، 

 َزبئج ٔدنذ ، طفلا ( 40 ) ٔلٕايٓب يزح يٍ أكثز نهحزيبٌ رعزضذ ٔانًجًٕعخ انثبَيخ

 : أٌ إنٗ انذراسخ
 ٔانزفبعم انُشبط يسزٕٖ في ثزيبدح رًيزد ٔاحذح يزح اَفصهٕا انذيٍ يجًٕعخ . 
 انسهٕن في ٔرٕرز انُٕو في يشبكم يٍ يعبٌَٕ يزاد عذح اَفصهٕا انذيٍ يجًٕعخ 

 . ٔانهعت
 حيٍ في اسزمزار، ٔعذو َفسيخ ضغٕط يٍ يعبٌَٕ يزاد عذح اَفصهٕا انذيٍ الأطفبل 

 . انًشكلاد ْذِ يٍ يعبٌَٕ لا ٔاحذح يزح اَفصهٕا انذيٍ َزٖ يجًٕعخ
 

 
 
 
 
 
 
 

 انفصم انثبنث
 إجراءاث انبحث
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 سبدسبً: انىسبئم الإحصبئٍت: 

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ــــــــــــــــــــ
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 انفصم انرابغ
 ػرض انُتبئج ويُبقشتهب
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 يُبقشت انُتبئج :
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 انتىصٍبث: 
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 انًقترحبث: 
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 انًصبدر

  

7. 

 

8. 

 

9. 

 

:. 

 

;. 

 

<. 

 

1.  

2. 

 

3. 

 

71. 
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77. 

 

78. 

 

79. 

 

7:. 

 

7;. 

 

7<. 

 

71. 

 

72.  

73. 

 

81. 

 

87. 

 

88. 

 

89. 

 

8:. 
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8;. 

 

8<. 

 

81. 

 

82.  

83. 

 

91. 

 

97. 

 

98.  

99.  

9:. 

 

9;. 
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